ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Casa de Epitácio Pessoa”

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA
(DO DEP. CHICO MENDES)

Senhor Presidente,
  REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do art. 117, XV, c/c os
arts. 155 e 156, II, da Resolução nº 1.578/2012 (Regimento Interno), depois de
ouvido o Plenário, que seja concedida a URGÊNCIA URGENTÍSSIMA, para
fins de apreciar à(s) propositura(s) abaixo discriminada(s):

 PLO 3.562/2024 – DO GOVERNADOR DO ESTADO - Institui o
Sistema Unificado Estadual de Sanidade Agroindustrial Familiar,
Artesanal e de Pequeno Porte (SUSAF-PB) e dá outras providências.;

 PLO 3.568/2025 - DO GOVERNADOR DO ESTADO - Altera a Lei n°
11.692, de 13 de maio de 2020, que institui o incentivo ao esporte do
Estado da Paraíba, denominado "Incentiva Esporte", por meio dos
Programas "Paraíba Esporte Total" e "Bolsa Esporte" e dá outras
providências;

 3.573/2025 - DO GOVERNADOR DO ESTADO - Dispõe sobre a
concessão do Auxílio Alimentação e do Auxílio Saúde para os servidores
ativos da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), e dá outras
providências;

 3.574/2025 – DO GOVERNADOR DO ESTADO - Cria Cargos

Comissionados da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), e dá outras
providências;

 3.582/2025 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Assegura aos
motoristas registrados no Departamento Estadual de Trânsito do Estado
da Paraíba (DETRAN-PB) o direito de receberem uma notificação via e-
mail e/ou WhatsApp, informando sobre o vencimento de sua Carteira
Nacional de Habilitação (CNH);

 3.617/2025 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Concede o
Título de Cidadão Paraibano ao Exmo. Juiz de Direito do Tribunal de
Justiça da Paraíba (TJPB) e Juiz-Membro do Tribunal Regional Eleitoral
da Paraíba (TRE-PB), Dr. Kéops de Vasconcelos Amaral Vieira Pires.

João Pessoa, Paraíba, em 11 de fevereiro de 2025.